Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
6
/0

9
/2

0
2
5
 0

9
:1

3
:1

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

6
-0

0
0
1

INDICAÇÃO: 1645/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Secretário de Infraestrutura e ao
Demutran, a realização de um estudo técnico
com o objetivo de melhorar as condições de
trânsito (alargamento da via ou instalação de
um semáforo)  no viaduto que liga a Avenida
Yolanda Pontes Vidal Queiroz à Avenida
Padre José Holanda do Vale, em Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho
Secretário de Infraestrutura, Mario Sousa Melo Abreu Júnior Diretor do Demutran, a
realização de um estudo técnico com o objetivo de melhorar as condições de trânsito
(alargamento da via ou instalação de um semáforo) no viaduto que liga a Avenida
Yolanda Pontes Vidal Queiroz à Avenida Padre José Holanda do Vale, em Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 29 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 29/09/2025
pelo CPF: ***.980.303-** no IP: 192.168.131.30

Júlio César Costa Lima
Vereador(a) - PSD

JUSTIFICATIVA

O fluxo de veículos nesse viaduto é muito grande, sendo um dos principais
viadutos de nossa cidade. Ele conta com 2 (duas) faixas de subida que ligam o bairro
do Jereissati ao bairro do Piratininga e apenas 1 (uma) faixa, que é de descida,
ligando Piratininga ao Jereissati. Somente uma faixa de trânsito para a descida tem
tornado o trânsito muito lento, principalmente em horários de pico, o que acaba
formando longas filas no viaduto. Dessa forma, a presente indicação tem o objetivo de
que sejam feitos estudos de melhoria para que se encontre uma solução viável, tais
como a instalação de um semáforo ou a possibilidade de alargamento da via.
Melhorando, assim, o trânsito local.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12114

aLegisGov Pág. 2 de 2